ROMANA EXTINCTIONIS CENSUS PRO PP. S. JOANNIS DEI CUM FERRINIS.

Causa pendet in Rota.

De validitate, vel invaliditate depositi sortis facti post elapsum bimestre in Bulla Pianæ præscriptum.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Facto validè depositi census remanet extinctus, & debitor liberatus.
3 Ad dicti depositi validitatem requiritur fieri cum decreto iudicis.
4 Impeditio non currit tempus, quod conjungendum est sub aliquo intermedio impedito.
5 De impedimento Sedis Papalis vacantis.
6 Impedimentum proveniens à facto iudicis, vel culpa partis excusat etiam si aliàs non sit excusabilis.
7 Observantia, seu acquiescentia creditoris dicitur habere respectem approbationis depositi.
8 Concurrente aequitate, pro validitate depositi respondendum est.

D I S C. XXVII.

Volentes PP. Hospitalis S. Joannis Colabitiæ redimere duos census in sorte scur. 2. m. impositos de annis 1639, & 1640. ad favorem illorum de Ferrinis, fecerunt distictam in forma sub die 10. Novembris 1655. atque sub die 6. Januarii 1655. imminente lapsu bimestris fecerunt solitam citationem ad recipiendam sortem unà cum fructibus decursis pro certa die, & hora, aliàs videndum mandari deponi; Cùmque dicta citatio caderet sub die octava, & sic bimestre adhuc durante, casus dedit, quod sub die 7. intermedia contigit mors Innocent. X. unde propterea ob novenniales exequias tanquam in diebus feriatis omnia Tribunalia suserunt, atque prima dies juridica, in qua lectæ fuerunt citationes, cecidit sub die 19. ejusdem mensis, in qua Juxta decrevit iuxta consuetam formam, deponi nisi pro certa die, & hora invitandis creditoribus receperint; Cùmque intimatio facta fuisset pro die 21. atque statuta hora creditores non comparuissent, factum fuit depositum, illudque etiam eisdem creditoribus intimatum, prout abundando in cautelis eisdem creditoribus sub die 11. præcedentis eis notificata fuerat protestatio de dicto impedimento, quodque ipsi debitores non expectato iudicis decreto prompti erant pecuniam solvere.

Post lapsum verò plurium annorum, creditores prætendentes dicti depositi invaliditatem, & successivè continuatum cursum, pulsarunt dictos PP. coram Vicario, à quo prodit sententia reorum absolutoria, à qua commissa per appellationem causa in Rota coram Ortolora, & dato dubio, an census sit extinctus.

Pro debitoribus scribens, affirmativè dicebam respondentum esse, stante integro deposito cum decreto iudicis competentis facto prævia disticta, & creditoris contumacia, ad text. cum ibi notatis in l. ob signatione, C. de solut. & l. accipiam, C. de usuris cum concord. per Cenc. q. 111. n. 52. cum seqq. Romana fructuum dotalium 28. Januarii 1661. Verospio, Romana census 28. Martii 1664. Priolo, & passim, cum data validitate depositi, casus remaneat extra dubitationem, quæ solum cadere solet circa ipsius depositi validitatem, vel invaliditatem, ita ut quæstio sit magis facti, quam juris, unde propterea in præsentis difficultas restringebatur ad punctum præsentis invaliditatis depositi, ex eo quod illud ad formam Bullæ Pianæ sequutum non esset infra bimestre.

Sed cum aliquo etiam sensu veritatis, reserato tamen maturiori iudicio, quando in causæ disputatione alterius partis fundamenta videantur, credebam difficultatem non subsistere ex eo, quod ad depositi validitatem necessarium erat decretum iudicis competentis, ut ad litteram probant text. in d. l. ob signatione, C. de sol. & l. 4. §. condemnatus. ff. de re iudic. & firmant communiter DD. congesti per Cenc. q. 111. n. 26. & seqq. Gjur. dec. 38. n. 6. Prat. obs. 25. n. 3. & habetur deductum in dicta Romana fructuum dotalium sub tit. de dote.

Qua decreti necessitate concurrente, imputandum non erat debitori, cur infra statutum terminum depositum prædictum sequutum non esset, ex regula, quod impedito non currit tempus, ut in specialibus terminis impediti resultantis ob Sedem Papalem vacantem, Seraph. dec. 362. nu. 2. & ge-

& generaliter probat text. in l. quibus diebus ff. de condit. & demonstr. cap. imputari, de reg. jur. in sexto, & in l. fin. C. de annal. præscript. utrobique scribentes; Quodque sublato intermedio impedimento conjungenda sint tempora, Rovit. pragmat. 1. de pact. de retrovend. ubi concordantes, potissimè dum supervento impedimento, debitores omnem adhibuerant possibilem diligentiam etiam superabundantem, denunciando creditoribus impedimentum notorium, quod removeri non poterat, eosque requiringdo ad recipiendam pecuniam, unde propterea oblatio quamvis verbalis in proposito vim realis habere videbatur, dum hac fieri non poterat.

Clarius verò, ita ut ex hac circumstantia omnis penitus difficultas cessare videretur, quoniam casuale superventum impedimentum non percutiebat utramque partem, ita ut dici posset species casus fortuiti, cuius damnum sentire debet ille, qui tenebatur actum explicare, & non potuit, sed impeditur quidem debitorem faciendi depositum, non autem impeditur creditores absque iudicis decreto recipiendi pecuniam, cum receptissimum sit formam præscriptam à Bulla Pianæ, tam circa distictam per duos menses ante faciendam, quam circa depositum, procedere invito creditore, secus autem eo volente; Quando igitur impedimentum provenit à facto iudicis, vel partis, tunc excusat, quamvis aliàs de sui natura esset injustum, & non excusans, ad text. in l. cum ipse, ff. de excusat. tutor. ubi Bart. Bald. & ceteri Add. ad Vestr. lib. 6. c. ult. n. 25. & seqq. Rot. dec. 19. n. 10. par. 7. rec.

Ponderabam quoque considerabile esse diuturnam creditorum acquiescentiam spatio plurium annorum, postquam eis omnia præmissa notificata fuerant, illa enim speciem approbationis præferere videtur, ut punctualiter Adden. ad Gregor. dec. 480. in fine, quodque debitores, ut censum prædictum redimerent, æquivalentem summam pariter ad censum sub minoribus fructibus acceperant, unde asperum videbatur, ut ob hujusmodi subtilitates debitor gravari deberet ad duplicata interusura; Ideoque sufficere videbatur casum reddi dubium, ut in isto inrrate deberet æquitas pro debitoribus contendentibus, de damno vitando contra creditorem contententem de lucto, quam æquitatem in non curanda nullitate evidendi depositi servavit Rota in dicta Romana fructuum dotalium 28. Jan. 1661. cor. Verospio, de qua sub tit. de dote, & in aliis, ac agitur etiam in alia Romana fructuum inter Principem Sabellum, & Principem Justinianum sub eod. tit. de dote; Ad plures autem annos, quibus hæc scripta fuerunt, causa adhuc proposita non fuit, forsitan actores agnoscentes eorum præsentis insubsistentiam acquiescent, cum nisi diversæ facti circumstantiæ concurrant, reflectendo etiam ad veritatem, iustitiam & æquitatem huic parti assistere videantur.

ROMANA PECUNIARIA PRO PAULO JORDANO CUM COMITE FRANCISCO STELLA.

Causa disputata coram Prælati iudice Commissario, postea concordatus.

De extinctione census, ac cessatione fructuum, ex eo quod creditor efficitur dominus fundi censiti; Et quid si ex facto merè voluntario desinat ille possideri, An census reviviscat.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Eo ipso, quod creditor efficitur dominus fundi censiti, resolvitur census.
3 An tali casu debeantur fructus loco damnorum, & interesse.
4 Quando creditore non possidente amplius fundum censitum census reviviscat.
5 Servitus uni debita extinguitur, si ejus fiat fundus serviens, & quid si postea alienaverit.

D I S C. XXVIII.

Quamplures inter istas partes sanguine conjunctas habitæ fuerunt controversiæ cor. Prælati iudice commissario, potissima verò, super qua majores fuerunt disputationes, consistebat in puncto præscripti juris redimendi quasdam domos venditas, seu in solutum datas cum pacto de retrovendendo, de quo habetur actum in sua materia sub tit. de Card. de Luca, Lib. V.

empt. & vend. Alter verò controversiæ punctus fuit iste, an ad favorem Stellæ decursi essent fructus quorundam censuum per ipsum, seu ejus auctores jure translativæ cessionis acquiritorum à creditoribus auctorem Jordani, ac impositorum super eisdem domibus, quæ cum dicto pacto per dicti Jordani auctores venditæ, seu ex causa dotalis in solutum datæ fuerunt auctori Stellæ.

Pro tempore quo hic, vel ejus auctores possederunt fundum de eorum dominio effectum, casus videbatur indubitatus, quod non deberentur fructus tanquam fructus census, quoniam actio, & passio dari non possunt in eodem subiecto, atque res mea mihi servire non potest, unde cum census sit species servitutis (licet verè, & propriè non sit talis,) receptum est, ut eo ipso, quod creditor censuarius efficitur dominus fundi censiti, census habeatur pro extincto, seu resoluta, ex plenè deductis per Cenc. q. 114. nu. 2. cum seqq. Rot. dec. 69. n. 7. post Merlin. de pignor. dec. 213. nu. 5. post Zacch. de obligat. & sapius.

Idque tanquam de jure certum admitterent scribentes in contrarium; Dicebant tamen deberi fructus tanquam damnæ, & interesse, dum debitor fundum censuum vendiderat, seu in solutum dederat hujusmodi oneribus non expressis, cumulando ad id eas decisiones, & auctoritates, quas habemus obligantes debitorem censuarium ad damnæ, & interesse ex censu malè imposito super re non libera, vel non capaci, ex deductis in Romana Salviani, disc. 13. & in Sabinen. census, disc. 31.

Verum in hoc videbatur æquivocari, quoniam termini erant diversi, ac etiam quia creditor inexcusabilis erat, dum census voluntariè acquisivit de tempore, quo rectè sciebat ipsum tanquam effectum dominum fundi censiti esse incautum illos possidendi; Unde propterea potius retorquendo easdem auctoritates, quamvis ad casum incongruus, dicebam versari in prima parte distinctionis in eis contentæ, ubi scilicet creditor ab initio est conscius non liberatus, vel incapacitatis fundi, quo casu neque damnæ, & interesse debentur, ut in aliis causis mox citatis; Dubitabam verò potius, quod damnæ, & interesse præteriti possent jure evictionis, quam emptor ita præveniat, solvendo illis creditoribus, qui poterant domum venditam evincere juxta eam, quæ habentur in Tudertina census pro Cospano, disc. 25. Et quamvis hoc motivum non deduceretur per defensores alterius partis, illud tamen insinuabam Jordano principali, qui erat etiam juris peritus, ut prævidens difficultatem facilius concordiam, ut puto sequatur.

Major disputatio fuit super eo tempore, quo creditor, seu cessionarius desierat fundum censuum possidere, quando pro eo scribentes dicebant esse casum indubitatum, ob cessantem incompatibilitatem, quæ erat unica dubitandi ratio; Atque ad id probandum deducebant auctoritates, & decisiones firmantes census reviviscantiam, quoties bona pro eo in solutum data creditoribus evincuntur, & de quibus habetur supra in Perusina census, disc. 15. in Romana reviviscantia sub tit. de feud. disc. 31. Verum, & in hoc patitur videbatur æquivocari, solùmque reflectendo ad veritatem, apud me urgebat dictum alterum motivum damnorum, & interesse, quoniam reviviscantiam census, ubi aliqua species pro eo data est, rectè procedit in casu evictionis, atque ubi possessor invitus non possidere desinit, in quibus terminis loquuntur auctoritates, & decisiones de hoc agentes; Secus autem ubi desinit possidere ex causa voluntaria, quia nempe ipse eam alteri vendat, quoniam cum emptor ipse jure possideat, ac ratione domini in eo residentis, idcirco videtur in proposito habendus pro possessore tanquam per organum illius, cui ipse dedit; Ad quod probandum deducebam dispositionem tex. in l. si quis ades 23. ff. de servit. urbam. prædiorum, ubi deciditur, quod si ego habeo servitutem super domo, quæ deinde mea fiat, servitus extinguitur, & non reviviscit, si ego eandem domum deinde alteri vendidero, & in his terminis ita sentit Cenc. d. qu. 114. n. 14. in fin. juxta ultimam impressionem; Atque ad idem facere videntur deducta per Amat. resol. 21. de obligatione causativa cessante in eo, qui desit possidere rem, ex qua debitum resultabat, ut non procedat in eo, qui ex facto proprio merè voluntario desinat illam rem possidere, eam alteri vendendo, seu aliàs transferendo, quoniam ut dictum est, idem continuare fingitur in ejusdem rei dominio, ac possessione per organum illius novi possessoris, qui ex ipsius jure utrumque obtinet; Occasio autem non dedit formiter, ac maturius hanc punctum examinandi, cum in hac facti specie dictum motivum damnorum, & interesse inanem hujusmodi quaestionem recedere videretur.

ROMANA CENSUS DE MAFFEIS PRO PAULINA MAFFEA CUM ABBATE MARIO MAFFEO.

Causa disputata coram A. C. & in Signatura, & resoluta pro Paulina.

Cessio census quando dicitur facta translativè, vel potius extinctivè, ad diversos effectus, illum præfertim, An in hujusmodi cessione per mulie-

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series. 2 Practicabilis non est processus executivus pro censu in continentibus sublato per instrumentum extinctionis ex eo quod præferatur simulatum. 3 In extinctione census tanquam in alienatione necessaria non requiruntur solemnitates requisitæ in alienationibus. 4 Ex quibus cessio census censetur extinctiva. 5 Quæ regula tenenda sit ad dignoscendum, an cessio sit extinctiva, vel translativa, & quid operentur verba. 6 Quando hæres censetur acquisisse proprio, vel hereditario nomine. 7 Hæres beneficiatus representat duplicem personam, & potest esse creditor hereditatis. 8 De consensu, ut inventarium non suffragetur, quatenus vires hereditariae suppetant, an insinat ad incompatibilitatem.

D I S C. XXX.

U Sque ab anno 1613. per Bernardinum Maffeam impostus fuit census in sorte scutorum 3. m. ad favorem Pauline, quæ de anno 1648. illum cessit Benedicto ejusdem Bernardini filio, & hæredi beneficiato; Cùmque eadem Paulina, defuncto dicto Benedicto, superite Abbate Mario fratre, & hærede, præterderet non obstante dicta cessione, utpotè simulata, ac etiam nulla, ob servatas solemnitates in contractibus mulierum requisitas à Statuto Urbis 151. continuasse in ejusdem census dominio, & possessione, proindeque pulsaret dictum Mariam tanquam Bernardini debitoris hæredem mediatam ad solutionem fructuum, pro quibus coram A. C. petebat mandatum executivum contra bona hereditaria, reus autem conventus exciperet de dicta cessione, replicante actrice de simulatione, ista suas patiebatur difficultates, cum ea in dubio non præsumatur, ejusque justificatio penderet ab extrinsecis probationibus, quamvis præsumptivis, & administrativis requirerentibus iudicis declarationem, à qua altera pars appellare potest; Unde propterea quoties non concurrat ejusdem simulationis probatio certa, & incontinenti, & resultans ex confessione partis, impossibile est posse practicari ex parte actoris iudicium executivum pro suo priori credito, quod reus sublato docet per contrarium actum, quem actor replicando dicit simulatum, cum tunc exceptio sit clara, turbiditas verò consistat in ipsius actoris replicatione, & sic exceptio clara, replicatio turbida.

Melior autem mihi scribenti pro actrice videbatur alia replicatio nullitatis dictæ cessionis ob non servatas solemnitates in contractibus mulierum requisitas à dicto Statuto Urbis 151. ita enim incontinenti elisa remanebat rei conventi exceptio, seu defensio, utpotè resultans ex ventpe ejusdem scripturæ, ex qua ipse exceptionem deducebat, ideoque integra remanebat prior actio, perinde ac si actus sequutus non esset, cum nullum, & nihil æquiparentur, atque ita docet praxis quotidiana.

Pro hujusmodi nullitate evitanda, scribentes pro reo dicebant, solemnitates prædictas, (quæ juxta opinionem hodie in Curia receptam, non obstante, quod statutum agere de quatuor casibus, absque dubio necessariæ sunt in quibuscumque contractibus, & actibus, ex quibus mulier lædi potest) rectè procedere in contractibus, & actibus voluntatis spontantibus in voluntariam alienationem, vel obligationem, secus autem in actibus necessariis, qualis dicitur ille creditoris censuarii retrocedentis, seu extinguentis censum per actum retrosimilem restitutionis fortis factæ per

debitorem, vel ejus hæredem, aut alium, cui jus redimendi competat, cum tunc receptum sit nullas solemnitates requiri, unde propterea d. i. p. restricta fuit ad punctum, an hujusmodi cessio dicenda esset extinctiva, vel translativa, quoniam primo casu ego scribens pro actrice admittere cessare solemnitarum necessitatem, in altero verò scribentes pro reo talem necessitatem admittere, & sic tota quæstio erat applicationis.

Pro qualitate extinctiva scribentes pro reo, duo potissimum argumenta deducebant; Primum ex qualitate hereditaria debitoris concurrente in cessionario, in quo proinde incompatibile dicebant cessionem translativam, cum actio, & passio non dentur in eodem subjecto, atque nemo esse possit sui ipsius creditor, cumulando in idem cum inani allegationum cumulo notoria axiomata super relatione actus ad liberandum, atque in causam potius necessariam, quam voluntariam; Et alterum ex qualitate cedentis, quæ absque solemnitatibus à statuto præferentibus facere poterat cessionem extinctivam tanquam actum necessarium, & non poterat facere translativam tanquam voluntariam alienationem, cumque voluntas regulanda sit à potestate, idcirco censetur gestum id, quod licitè, & validè fieri poterat, & in his specialibus terminis allegabatur dec. 358. & seqq. post Cenc. dec. 67. & 95. & final. apud Merlin. de pignor. in quibus, vel eorum aliquibus, ultra alia, istud argumentum deficientis potestatis satis ponderatur pro interpretando cessionem potius extinctivam, quam translativam, atque cum eadem copiosa, sed superflua allegationum farraginem trium, vel quatuor Advocatorum, in iis propositionibus, quæ non negabantur, sed per scribentes more Doctorum debent præsupponi, ponderabantur etiam aliqua instrumenti verba retrovenditionem importantia, totum ex proximè allegatis decisionibus desumendo.

Scribentes in contrarium dicebam, cum aliquo etiam sensu veritatis, in hac materia certam determinatamque regulam dari non posse, erroneumque videri decisiones, aliasque arthoritates de uno casu loquentes, alteri indistinctè applicare, sed istam totam esse quæstionem facti, & voluntatis, quæ expressa, & clara concurrente, cessant omnia argumenta, & adminicula ad vulgarem regulam text. in l. ille, qui ille, ff. de legat. 3. quam in actibus inter vivos latè exornat Rota, dec. 44. n. 14. par. 11. recent. atque tali casu non curatur de clausulis, vel verbis retrovenditionem, seu retrocessionem importantibus, quoniam ubi constat de substantia voluntatis, clausulæ, & verba tanquam accessoria, & simulativa non curantur; Potissimè quia, ut plurimum sunt æquivoca utrique actui congruè convenientia, ex ductis per Giurb. dec. 87. & Ror. dec. 83. post Merlin. de pignor. ubi pro retrocessione translativa, quamvis verba, redimere, retrovendere, retrocedere, vel similia concurrant.

Et è converso in alijs supra allegatis decisionibus post eundem Merlin. non curatur de verbis, ponens, constituens, transferens, & similibus, ubi de substantia voluntatis constat faciendi cessionem extinctivam, in qua etiam, ubi præfertim sit per fideiussorem, vel tertium, adijci solent verba translativè, & non extinctivè, quæ primo aspectu satis obfata videntur, sed ubi spectato toto contextu instrumenti constat de substantia voluntatis partium faciendi extinctionem, tunc ratione incompatibilitatis, receptum est talia verba intelligi debere eo modo, quo compati possunt cum actu, respectu scilicet juris crediti in forte, fructibus solutis, ad effectum excipiendi, vel etiam agendi, non autem ut census perseveret vivus ram quoad cursus fructuum in futurum, quam ad alterum, ut subjaceat hypothecis cedentis cum similibus.

Ubi verò instrumentum est ita conceptum, quod ex eo, aliique circumstantiis ambiguum sit qualem actum partes gereve voluerint, itaut de substantia voluntatis partium clarè non constet, & tunc pro iudicis prudentis arbitrio veritas desumenda est ex argumentis, & adminiculis, resultantibus tam à verbis, & clausulis, quam fortius à qualitate contrahentium, ac verisimilitudine, atque tali casu efficax remanet argumentum resultans à defectu potestatis in allegatis decisionibus ponderato, ideoque ut supra dictum est, verè ista est quæstio magis facti, quam juris, ex singulorum casuum individujs circumstantiis decidenda, quoties non obstat formalis incompatibilitas, quia nempe in cessionario sit compatibilis uterque actus.

Quare cum in hac facti specie, contextus instrumenti literaliter probaret partes agere voluisse potius translativam, quam extinctivam cessionem, atque verba priorj magis, quam

quam posteriori convenirent; Hinc proinde unicum contrarium argumentum consistebat in defectu potestatis in elaris non attendendo, nam aliàs facta, & nunquam operativa remaneret supradicta distincta super validitate, vel invaliditate actus, si solus defectus potestatis per se concluderet extinctionem, nam ita semper, & indefinitè actus remaneret validus.

Hinc proinde tota disputatio restricta fuit ad punctum incompatibilitatis, in quo magis scribentes in contrarium insistebant ratione qualitatis hereditariæ debitoris; Verùm eodem sensu veritatis retento dicebam non obfata, quinimò hanc circumstantiam qualitatis hereditariæ potius retorqueri ad convincendam diverfam voluntatem acquirendi translativè tanquam tertius, dum ipsa hereditaria qualitas nullatenus expressa fuit, quod est unum ex argumentis, ex quibus decidi solet quæstio, an acquisitiones, alique actus per hæredem gesti, hereditario, vel proprio nomine initi censeantur, ut pluries advertitur in sua materia sub tit. de hæred. & hereditate.

Incompatibilitas autem non aderat, dum cessionarius erat hæres cum beneficio legis, & inventarii, qui juxta propositiones hodie in foro planas, ob separationis beneficium inductum per tex. in l. fin. c. de jur. delib. verè, & propriè non dicitur hæres, sed potius hereditatis administrator, Mantie. dec. 326. Rovit. dec. 48. nu. 11. cum seqq. Capyc. Latr. consult. 13. in princ. & passim; Unde propterea ob reduplicationem personarum, quæ in uno eodemque subjecto diversis respectibus absque dubio datur, non implicat quem esse debitorem, vel creditorem sui ipsius; Prout bona hereditaria sibi ipsi vendere, vel tanquam hæres bona propria à seipso emere potest cum similibus, cum verè fingatur duæ distinctæ, ac separatae personæ.

Adversus hoc indubitatum juris principium, scribentes in contrarium inculcabant conclusionem pariter receptam, quod quatenus vires hereditariæ suppetant, tunc quoad hæredis obligationem inventarium non suffragetur, itaut paria videantur illud solum adesse, vel non adesse, cum præferret hæredem à damno, non autem tribuat lucrum; Verùm id non obfata; Non negabam etenim veritatem conclusionis in genere, sed fallacia erat circa applicationem, cum id procedat ad effectum, ut intrat dispositio textus in l. cum à matre. c. de rei vendic. & l. vendicantem, ff. de evictio. cum similibus, ut scilicet hæres, quamvis beneficiarius non possit impugnare factum defuncti ex iuribus proprijs, quatenus vires hereditariæ suppetant; Non inde tamen inferri potest ad omnimodam incompatibilitatem acquirendi sub persona propria ea jura, quoniam exercitium durante hereditatis idoneitate adversus tertios ex dicta ratione impediri solum remaneat, non autem adversus ipsam hereditatem, curando juxta consuetam praxim, dando ipsi hereditati curatorem particularem ad illum actum, bona hereditaria sibi adjudicari; Sive ad effectum excipiendi de eisdem iuribus ad versus creditores hereditarios, vel alios in hereditate jus habentes, quos tractu temporis derogi conringat, cum stent benè simul, hereditatem hodie locupletem, ac idoneam esse, cras verò ob detecta debita, aliaque onera esse decoctam; Et ex qua incertitudinis ratione potissimum inventarii beneficium introductum fuit; Ideoque juxta præmissa pro actrice cum justitia fundamento judicatum fuit, atque Signatura probavit, rescribendo ad solam devolutivam, ac denegando suspensionem cum consuetâ clausula sine præjudicio; Et verè actricis iustitia erat clara, non solum ex præmissis, sed etiam quia ex alijs facti circumstantiis liquido constabat actum prædictum fuisse, vel simulatum, vel sub simulationis imagine dictam mulierem deceptam fuisse, cum revera nulla intercesserit pecunia, vel alia æquivalentia, quamvis in instrumento narraretur, unde reus acquievit, atque eo quod potuit modo, se concordavit, dum agebatur inter conjunctos.

IMOLEN. CENSUS PRO SOCIETATE MISERICORDIÆ CASTRI BONONIENSIS, CUM MAZZOLANO, ET EJUSDEM LOCI COMMUNITATE SIBI ADHÆRENTE.

Causa disputata coram A. C. incensus. est exitus, puto pro Societate.

De Constitutione Clementis Octavi disponente, ut per Communitates imponi non possint census Card. de Luca, Lib. V.

præter formam sibi præscriptam. An procedat in censibus impostis per aliquos particulares, quamvis revera pro Communitate deservientes.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series. 2 Vellejanum non intrat ubi mulier contrahit tanquam principalis gerens negotium proprium. 3 De validitate census creati cum privato quamvis pecunia deserviat pro Communitate. 4 Ponderatur ratio particularis, ob quam census cum privato ut supra initus valeat.

D I S C. XXX.

J Ulius de Mazzolanis administrator annonæ Castri Bononiensis, ad effectum rem gratam faciendi Communitati, ac pro servitio annonæ, proprio, & particulari, non autem administratorio nomine, censum imposuit ad favorem Societatis Misericordiæ ejusdem loci, & in ejusdem instrumenti sine ejusdem Communitatis procurator dictum impostorem ejusdemque fideiussores indemnes relevare promisit, unde tractu temporis Societate pulsante cor. A. C. dictum impostorem, vel ejus hæredes ad solutionem fructuum, excipiebatur de Constitutione Clementis Octavi super censibus per Communitates Status Ecclesiastici imponendis, restrictaque ad hunc punctum difficultate.

Scribens pro Societate actrice, dicebam illius decisionem regulandam videri cum terminis text. in l. si fenebris 9. Cod. ad Vellejan. ubi deciditur, quod si mulier absque fraude creditoris ab eo pecuniam accipit nomine proprio ut viro tuaret, tunc ipsa remanet creditori obligata, neque Vellejanum intrat, quamvis creditor sciat, ut habetur apud Franchem. dec. 279. n. 2. cum seqq. Illa enim expressio, quam debitor facit, ut rem gratam alteri faceret, suam habet operationem inter ipsum, & eum tertium, cui deinde ipse dare intendit, ad effectum se relevandi, sed hoc nil commune habet cum creditore, cui ipsius recipientis fidem sequi voluit, & cum eo principaliter contrahere; & de quo text. benè Roder. de ann. redd. lib. 2. q. 5. n. 21. & seqq. Rovit. pragmat. 1. ad Vellejan. n. 10. & habetur actum in Romana fideiussoris sub tit. de feud. ad materiam bullæ Baronum, disc. 100.

Quare in proposito, totus punctus erat in videndo; an adesset fraus necnè, quodque ita partes sub simulato privato nomine contrahere voluerint, ut legi fraudem facerent; Hoc autem penderet à præcedenti tractatu, an scilicet ille per creditorem directè, & immediatè fuerit cum ipsa Communitate, ejusque Administratoribus, cum quibus, verè contrahere voluit, sed ad fraudandam legem persona privati simulata sit, secus autem si ipse noluit sequi fidem Communitatis, neque cum ea contrahere, ut se non exponeret periculis, quibus subjacent contrahentes cum hujusmodi corporibus politicis, ideoque directè contraxit cum privato, cui principaliter suam pecuniam credere voluit, quamvis hic de illa Communitate gratificari vellent, ut ita distinguendo ac tractando materiam per terminos text. in d. l. si pecunia Capoblanc. de Baron. p. 2. c. 83. n. 20. & 21. de Marin. res. 59. n. 8. lib. 2. apud quos validitas actus de jure communi certa præsupponitur, quamvis ob pragmaticas Regni, in isto etiam casu specialiter providentes, contrarium ibi dicendum sit.